
Provincia Sud Sardegna

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

Registro Generale n. 858  del 21/12/2018

SETTORE OPERE PUBBLICHE, URBANISTICA E MANUTENTIVO

    Oggetto
  

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i per 

l'esecuzione dei lavori di realizzazione dell'impianto fotovoltaico nel Centro Anziani di 

Via Dante. Determinazione a contrarre. CIG 774861468D

ORIGINALE



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

- questa Amministrazione intende perseguire un programma di sostenibilità ambientale, sociale 
ed economica, promuovendo dinamiche di risparmio energetico tese a favorire l'azione di 
tecnologie pulite che soddisfino gli interessi collettivi; 

- con deliberazione di C.C. n. 38 del 28/09/2018 è stata approvata la variazione di bilancio di 
previsione 2018 dove si è stabilito uno stanziamento finanziario pari a euro 50.000,00 per 
realizzazione dell'impianto fotovoltaico nel Centro Anziani di via Dante; 

Vista la propria determinazione n. 696 del 15/11/2018 con la quale è stato affidato al libero 
professionista Per. Ind. Emanuele Vaccargiu con studio in via Sassari n. 25/A, Guspini (SU), 
l'incarico per il servizio tecnico di progettazione esecutiva dei lavori in oggetto, dietro corrispettivo 
di complessivi € 11.406,27, comprensivo di oneri previdenziali del 5% ed IVA di legge al 22%; 

Visto il progetto esecutivo predisposto dal Per. Ind. Emanuele Vaccargiu, nel quale risultano 
descritti gli interventi da attuare ed il relativo costo che risulta determinato in complessivi                            
€ 50.000,00; 

Visto  il progetto esecutivo dei “Lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico nel Centro Anziani 
di Via Dante” dell’importo di 50.000,00 che riporta il seguente quadro economico: 

 Descrizione voce spesa Parziali Totali 

A1 Importo lavori  € 33.300,00  

A2 Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.000,00  

A) Totale importo lavori   € 34.300,00 

B1 IVA al 10% € 3.430,00  

B2 Servizi tecnici incarichi esterni: Progettazione, DL, CSP e 
CSE (IVA e contributi compresi) 

 

€ 11.406,27 

 

B3 Incentivo di cui all'art. 113, c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 € 686,00  

B4 Imprevisti  € 177,73  

B) Somme a disposizione   € 15.700,00 

C) IMPORTO COMPLESSIVO  € 50.000,00 

Preso Atto che il progetto prevede l’installazione di un impianto fotovoltaico che permetta la 
produzione di energia elettrica pulita, con una potenza nominale complessiva di 14,85 kWp, 
composto da 3 inverter su cui saranno collegati 45 pannelli fotovoltaici in silicio monocristallino da 
330 Wp, equamente suddivisi; 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara. 

Visti: 
- i principi fondamentali del Trattato della Comunità Economica Europea; 
-  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 
-  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le parti in vigore nel periodo del regime transitorio; 
-  il D. Lgs. 267/2000 rubricato “Testo unico degli Enti Locali” - l’articolo 26, comma 3, della legge 

488/1999 così come sostituito dall’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito in legge con modificazioni 
dall’art. 1 della L. 135/2012. 

 
Dato atto che:  



- l'importo complessivo dei lavori da appaltare ammonta ad € 34.300,00 IVA esclusa di cui                    
€ 33.300,00 quale importo dei lavori posto a base di affidamento (da assoggettare a ribasso) 
ed € 1.000,00 quale importo relativo agli oneri di sicurezza (da non assoggettare a ribasso) di 
cui all’Allegato XV, punto 4., sottopunto 4.1.4., del D. Lgs. n. 81/2008;  

- il suddetto importo complessivo dei lavori in appalto di € 34.300,00 (IVA esclusa) ha rilevanza 
ai fini dell’individuazione delle norme del Codice dei Contratti Pubblici approvato con il citato 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. applicabili alla procedura di scelta del contraente che questa 
amministrazione aggiudicatrice intende individuare con la presente determinazione a 
contrattare. 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Ritenuto , pertanto, in fatto, opportuno avvalersi della procedura negoziata secondo la disposizione 
normativa sopra riportate, per i seguenti motivi: 
a) tale procedura garantisce un adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo 

conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi della realizzazione dei lavori 
oggetto di affidamento, posto che anche il "tempo", nella dinamica dei valori giuridici, ha 
acquisito un valore intrinseco; 

b) si prende atto dell'attuale momento di crisi generale che caratterizza il mercato, rispondendo 
con un'azione amministrativa rapida ed efficiente cercando così di contribuire ad uno sviluppo 
migliore di crescita economica, posto che le modifiche apportate dal legislatore negli ultimi anni 
muovono tutte nella direzione di una accelerazione e semplificazione della macchina 
amministrativa. 

Rilevato che l’art. 38 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che tratta il tema della qualificazione delle 
stazioni appaltanti e delle centrali di committenza, al comma 8 opera un rimando all’art. 216, 
comma 10 dello stesso Codice che stabilisce che, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di 
qualificazione trova applicazione la norma transitoria che prevede che fino alla data di entrata in 
vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, di cui all’art. 38, i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L. 
18.10.2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2012, n. 221. 

Visto l’art. 37 comma 4 b) del Codice dei Contratti. 

Vista la L.R. n. 24 del 20 ottobre 2016 ed in particolare l'articolo 27 riportante: “Applicazione 
dell'articolo 37 del decreto legislativo n. 50 del 2016: “Fino alla data di entrata in vigore del decreto 
di cui al primo periodo del comma 5 dell'articolo 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
(Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, e per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture), se la stazione appaltante è un 
comune non capoluogo di provincia non si applica l'articolo 37, comma 4 del decreto legislativo n. 
50 del 2016. I requisiti di qualificazione di tali stazioni appaltanti sono soddisfatti ai sensi 
dell'articolo 216, comma 10, del medesimo decreto legislativo”. 

Rilevato che il Codice AUSA assegnato al Comune di Teulada all’atto dell’iscrizione all’Anagrafe 
Unica delle Stazioni Appaltanti, aggiornato all’anno 2017, è: 0000237902. 

Visti: 
-  l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte. 



Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 
-  il fine che si intende perseguire con il contratto è l’affidamento dell’appalto per l’esecuzione dei 

lavori di cui al progetto esecutivo dell’intervento denominato lavori di realizzazione dell’impianto 
fotovoltaico nel Centro Anziani di Via Dante, redatto dal P.I. Emanuele Vaccargiu (agli atti 
dell’Ente) e che comporta una spesa complessiva di € 50.000,00; 

- l’oggetto del contratto è l’appalto di sola esecuzione dei lavori in progetto; 
-  il valore economico massimo dei lavori è pari ad € 34.300,00 oltre I.V.A. in misura di legge 

(10%) come da quadro economico allegato al progetto esecutivo; 
-  ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avverrà, in forma 

privata in modalità digitale, secondo lo schema in uso del Comune di Teulada; 
-  le clausole ritenute essenziali del contratto sono contenute: 

a)  nella lettera di invito/disciplinare di gara e relativi allegati che, seppur non materialmente 
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale; 

b)  nel capitolato speciale d'appalto; 
- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. da aggiudicarsi a corpo ai sensi dell’art. 43 
comma 7 del D.P.R. 207/2010; 

-  l’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 95 del Codice, con il criterio del minor prezzo, 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori 
posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

Preso atto che il Comune di Teulada con deliberazione di G.C. n. 65 del 10/07/2017 ha deliberato 
l'adesione all’elenco degli operatori economici qualificati di lavori, gestito dall’Assessorato dei 
Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna. 

Ritenuto , pertanto, opportuno selezionare mediante sorteggio, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori da invitare alla 
procedura di gara dall'elenco di cui sopra. 

Visto lo schema di lettera di invito in atti da trasmettere agli operatori economici sorteggiati 
stabilendo almeno 15 giorni dalla data di invio dell’invito, il termine ultimo per la presentazione 
delle offerte, tenuto conto che trattasi di offerte in ribasso e non ci sono particolari incombenze 
nella preparazione delle offerte. 

Verificato che gli atti di gara predisposti e allegati alla presente per l’approvazione risultano 
adeguati allo scopo in quanto non sono lesivi della concorrenza, non prevedono cause di 
esclusione difformi rispetto a quelle tassative individuate nel codice dei contratti e dalle linee guida 
ANAC e precisate dalla giurisprudenza maggioritaria in materia. 

Preso atto che è stato assegnato alla presente gara il codice identificativo gara (CIG) 
774861468D ed il CUP I59J18000230004; 

Ritenuto dover procedere a prenotare le somme indicate nel suddetto quadro economico ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 183, comma 3, del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il provvedimento del Sindaco con il quale è stata attribuita la responsabilità del Settore 
OO.PP. e Manutenzioni all’Arch. jr Piero Paolo Medda; 

Considerato che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento saranno assunte dallo 
stesso responsabile del settore tecnico; 

Considerato che nei confronti del responsabile del procedimento e del dirigente preposto 
all’adozione del presente provvedimento finale, non sussistono situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi ex art. 6-bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si richiamano quali parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento: 



1.  di dare atto che il presente documento ed i relativi allegati, costituisce determinazione a 
contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

2.  di procedere , per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento Lavori di 
realizzazione dell’impianto fotovoltaico nel Centro Anziani di Via Dante mediante procedura 
negoziata ai sensi della normativa vigente; 

3.  di dare atto che gli operatori economici da invitare alla gara verranno sorteggiati tra quelli, in 
possesso dei necessari requisiti, iscritti all’Elenco degli operatori economici qualificati di lavori, 
gestito dall’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna; 

4.  di approvare la lettera di invito e la modulistica per produrre le dichiarazioni richieste in cui 
vengono espresse le principali clausole che faranno parte del contratto d’appalto; 

5.  di assumere , quale criterio di selezione delle offerte, il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
95 comma 4 del Codice, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di 
gara, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

6.  di rendere noto ai sensi dell'art. 31 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 che il responsabile unico 
del procedimento è l’Arch. jr Piero Paolo Medda; 

7.  di stabilire il termine di ricezione delle offerte di almeno 15 gg naturali e consecutivi, decorrenti 
dalla data di invio delle lettere di invito, con le modalità ivi stabilite; 

8.  di dare atto , ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo  

https://www.comune.teulada.ca.it/index.php?pagina=8&procedimento=143 con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

10. di prenotare , ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, le seguenti somme come meglio 
specificate nel prospetto allegato: 

-  € 37.730,00 lavori IVA compresa; 

-  € 686,00 per incentivazione interna a favore dei dipendenti, prevista all’art. 113 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 
Il Responsabile del Settore OO.PP. e Manutenzioni 

f.to Arch. jr Piero Paolo Medda 

 



ORIGINALE

Anno Capitolo Cod.impegno SubArt. importoCod.FornitoreDescrizione

 29311  2018  37.730,00 Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 b) del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i per l'esecuzione dei lavori di realizzazione dell'impianto fotovoltaico nel 
Centro Anziani di Via Dante. Determinazione a contrarre. CIG 774861468D

D00858 1 0  0

 29311  2018  686,00 Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 b) del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i per l'esecuzione dei lavori di realizzazione dell'impianto fotovoltaico nel 
Centro Anziani di Via Dante. Determinazione a contrarre. CIG 774861468D

D00858 2 0  0

 29311  2018  177,73 Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 b) del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i per l'esecuzione dei lavori di realizzazione dell'impianto fotovoltaico nel 
Centro Anziani di Via Dante. Determinazione a contrarre. CIG 774861468D

D00858 3 0  0

REGOLARITA'  CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:        

Ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si attesta 

che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo contabile e della copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Puddu Maddalena


